

เด่นหน้าชน รบ.กระบี่

6 จอมสกรัมแบบลัทธิทั้งยืนที่ที่ พิชัย ชุณหะวัณ รองนายกฯ และ รว.คลัง ให้ชาวศึกษาการปรับปรุงการเก็บภาษี อาทิ ปรับภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) 15% ปรับภาษีเงินได้นิติบุคคล 15% เพื่อลดช่องว่างระหว่างคนรวยและคนจน

กระแสด้านแรงงานที่ แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ออกมาเบรก ซึ่งลึกๆ แล้ว “พิชัย” ไม่มีทางส่งสัญญาณโดยไม่มี ไฟเขียว แต่บทนี้ต้อง “ขุนคลัง” เท่านั้นที่ต้องออกหน้าเสีย ซึ่งก็โดน กระแสติ๊กกลับไปได้

แต่ข้อเท็จจริงของเรื่องนี้ หลายคนเห็นตรงกันว่าประเทศเรากำลังกระบี่

ยิ่งได้อ่านบทความเรื่อง “ภาษี เรื่องของการซื้อเวลา” ของ รุ่งเรือง พิทยศิริ อดีตที่ปรึกษา รว.คลัง จะทำให้รู้ต้นตอ หนทางของเรื่องนี้

ความจริง รุ่งเรือง พิทยศิริ เห็นด้วยกับแนวคิดปรับภาษีมูลค่าเพิ่ม เพราะเหตุผลหลักๆ คือ รัฐบาลที่ผ่านๆ มาใช้งบประมาณแบบขาดดุลมาอย่างต่อเนื่อง เพราะประเทศมีการเจริญเติบโตต่ำกว่าศักยภาพ รัฐบาลจึงเก็บภาษีไม่เข้าเป้าหมาย และประสบปัญหาทางเศรษฐกิจ ทั้งจากการยึดอำนาจ ทั้งจากเรื่องโควิด ทั้งจากการบริหารขาดดุลงบของประเทศไทยไม่เจอ มีระดับหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จนต้องปรับเพดานหนี้สาธารณะให้สูงขึ้น เพราะเกินกว่าระดับสูงสุดที่กฎหมายอนุญาตหลายต่อหลายครั้ง มีความพยายามจะเลี่ยงไปใช้เงินกู้ยืมจากต่างประเทศ ที่อยู่ในสถาบันการเงินเฉพาะกิจและสถาบันการเงินของรัฐ ที่เรียกว่า Quasi Fiscal Policy สถานะการคลังของประเทศจำเป็นต้องได้รับการฟื้นฟู เพราะจะได้คงศักยภาพในการออกนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจต่อไปในอนาคต จึงเป็นเรื่องที่ไม่ผิด ที่ควรขบคิดปรับปรุงนโยบายด้านการจัดเก็บรายได้ของประเทศ

การปรับโครงสร้างภาษีจึงเป็นเรื่องหลักในการปรับนโยบายด้านการจัดเก็บรายได้ของประเทศ และไม่ใช่เรื่องใหม่เลยเป็นเรื่องที่กระทรวงการคลังเคยศึกษามานานแล้ว เนื้อหาสาระยังเหมือนเดิมแทบไม่ได้เปลี่ยนแปลงอะไรเลยจากสิบกว่าปีก่อน

ประเด็นสำคัญ คือ รัฐบาลขาดเงิน เห็นได้ชัดเจนจากการดำเนินนโยบายการเงินดิจิทัล ว่าได้แปรเปลี่ยนมาอย่างไรบ้าง

แล้วเมื่อขาดเงิน จะไม่ขึ้นภาษี ก็ต้องไปกู้เงินเพิ่ม ซึ่งก็ทำแล้ว มันก็ไม่พออยู่ดี แล้วจะไม่ขึ้นภาษีได้ไหม คำตอบคือยากที่จะไม่ขึ้น แต่ถ้าเลือกจะซื้อเวลาอีกสักสถานะคงแบบนี้อยู่ไปอีก

เมื่อรัฐบาลไม่สามารถเก็บรายได้ให้เข้าเป้าหมายได้ มีหนทางคือ อย่างแรก เพิ่มภาษีแบบใหม่มากขึ้น ซึ่งก็คือภาษีสรรพสามิต ซึ่งปัจจุบันก็เก็บในอัตราที่สูงมากอยู่แล้ว เว้นการลดภาษีนำเข้าไวน์ สุราพื้นบ้านเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว หรือจะไปเพิ่มการจัดเก็บอัตราภาษีนำเข้าก็คงเป็นการดำเนินการที่ขัดกับแนวทางขององค์การการค้าโลกทำได้ยากและสวนทางกระแสการค้าไร้พรมแดนอย่างที่สอง คือการปรับปรุงหรือเพิ่มภาษีพิเศษเข้ามาในระบบ เช่น ภาษีมรดก ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง อันนี้คิดและทำอยู่แล้ว แต่รายได้ไปตกที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นหลัก

แต่มีเพียงภาษีหนึ่งที่ควรพิจารณา คือ ภาษีลาภลอย เรียกว่า Windfall Taxes ที่ไปจัดเก็บจากธุรกิจหรือธุรกรรมที่ได้ประโยชน์จากการใช้ทรัพยากรธรรมชาติ ทำลายสภาพแวดล้อมหรือได้ประโยชน์จากการดำเนินโครงการขนาดใหญ่ของรัฐ เช่น ธุรกิจเหมืองแร่ ธุรกิจสำรวจและขุดเจาะพลังงาน โรงงานอุตสาหกรรมที่ปล่อยคาร์บอนมากๆ ภาษีที่เก็บจากการขายที่ดินที่ราคาสูงขึ้น อันเนื่องจากการพัฒนาโครงการขนาดใหญ่ของรัฐ เช่น ที่ดินแนวรถไฟฟ้า มีหลายประเทศทำแล้วประสบความสำเร็จ เช่น สหราชอาณาจักร อินเดีย ฯลฯ

วันนี้ฐานะของประเทศขาดดุลงบประมาณเกือบร้อยละ 4 ของจีดีพี แต่เศรษฐกิจเติบโตได้ร้อยละ 2-3 มันก็บ่งชี้ได้ว่าๆ ว่า รัฐบาลเราไม่แต่เงินออกจากกระบี่

ดังนั้น การขึ้นภาษีทางอ้อมคือภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ควรปรับขึ้นทีละน้อยและไม่ประกาศล่วงหน้า เพื่อไม่ให้เกิดการตระหนกหรือการกักตุนใดๆ สามารถทำได้ เช่น การปรับขึ้นทีละ 1% ในทุกๆ ปีอย่างน้อย ควรมีแนวทางในการกลับไปสู่ระดับปกติที่ร้อยละ 10 ได้แล้ว

ปัญหาคือการยากสำหรับฝ่ายการเมืองที่จะปรับขึ้นภาษี โดยเฉพาะแค่ออกข่าว ทุกคนก็ไปคำนวณว่า ถ้าไปกินอาหารซื้อกาแฟ ต้องจ่ายเพิ่มครั้งละเท่าไรอย่างไร โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาวะข้าวของแพงแพง เช่นนี้ แต่อย่าลืมว่าเราชะลอการปรับขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่มมา 27 ปีแล้ว เราจะยืดเวลาได้ไปอีกนานเท่าไร ยิ่งยืดเวลาออกไปฐานะการคลังก็จะแย่งเท่านั้น เพราะเราไม่ยอมที่จะประกาศเพิ่มภาษีประเภทใหม่ๆ เข้ามาในระบบ

ถ้ารัฐบาลบอกว่ายังศึกษาเรื่องการปรับโครงสร้างภาษีอยู่ คงเป็นแค่วาทกรรมต่างหาก เพราะการศึกษาเรื่องนี้มันจบบริบูรณ์มานานมากแล้ว มันไม่ใช่เรื่องใหม่ เป็นเรื่องที่ฝ่ายประจำ รวมถึงธนาคารกลางเห็นด้วยที่จะทำอยู่แล้ว อยู่ที่ว่ากล้าหรือเปล่านั้น...

พันธมิตรดี รักพงษ์



■ บุคคลที่ยืน "เงินหมื่นเฟส 2" แจกได้ตามไทม์ไลน์เดิมก่อนตรุษจีนปี 68

เผยแพร่: 17 ธ.ค. 2567 14:50 | ปรับปรุง: 17 ธ.ค. 2567 14:50

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ (17 ธ.ค. 67) ยังไม่มีวาระการแจกเงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ 10,000 บาท ในระยะที่ 2 ที่จะแจกให้ผู้สูงอายุ 4 ล้านคน โดยคาดว่าจะเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีในวันที่ 24 ธันวาคม และจะแจกทันตามกำหนดระยะเวลาเดิม โดยอยู่ในระหว่างการรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี

ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า รัฐบาลจะสามารถดำเนินการในการแจกเงินได้ตามกำหนดตามเดิม คือไม่เกินวันที่ 29 มกราคม 2568 ในวันตรุษจีนและยังเป็นไปตามกำหนดระยะเวลาดังกล่าว

18 ธันวาคม 2567

MENU

THE BANGKOK
INSIGHT

Search

ECONOMICS

'รมช.คลัง' ประสานเสียงแจกเงินเหินเฟส 2 เข้าครม. 24 ธ.ค. ได้เงินตามไทม์ไลน์เดิม

by THE BANGKOK INSIGHT EDITORIAL TEAM 17 ธันวาคม 2567

POPULAR POSTS



"เผ่ายกมือ" มั่นใจนโยบายแจกเงินเหินเฟส 2 เข้าครม. 24 ธันวาคมนี้ หลังรับฟังความเห็น ด้าน "จุลพันธ์" ยืนยันไทม์ไลน์เดิมก่อนตรุษจีน ปี 68

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง (รมช.คลัง) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 17 ธ.ค.) ยังไม่มีการการลงมติเรื่องการแจกเงินเหินเฟส 2 ที่จะมีวงเงิน 10,000 บาทต่อคน โดยคาดว่าจะเข้าสู่ที่ประชุม ครม. ในวันที่ 24 ธันวาคม และจะแจกเงินตามกำหนดระยะเวลาเดิม โดยอยู่ในระหว่างการรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประกอบการพิจารณาต่อไป



ด้านนายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง (รมช.คลัง) กล่าวว่า รัฐบาลจะสามารถดำเนินการในการแจกเงินได้ตามกำหนดการเดิมคือในวันที่ 29 มกราคม 2568 ในวันหยุดชดเชย และยืนยันไปตามกำหนดระยะเวลาดังกล่าว



นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์

ส่วนเรื่องความพร้อมในเรื่องการเตรียมแหล่งเงินงบประมาณในการแจกเงินเฟส 3 นั้นมีความพร้อมอยู่แล้ว โดยเตรียมไว้จนกระทั่งใช้การแจกเงินเฟส 2 ส่วนจะใช้งบประมาณอย่างไรหรือในลักษณะอย่างไรจะดูและพิจารณาต่อไป

อ่านข่าวเพิ่มเติม

- 'ประเสริฐ' ย้ำชัด! แจกเงินเหินเฟส 3 ไม่ใช่เป้าหมาย เน้นแอปพลิเคชัน มี.ค. 68
- 'คลัง' ยืนยันแจกเงินเหินเฟส 2 ยังต้องดูแลและเงินอยู่ แต่ยังไม่ชัดเจน.วันที่
- แจกเงินเหินเฟส 2 มีเงินเข้าครม. 'จุลพันธ์' บอกขออยู่รอดจน.ไปทำกับก่อน

ติดตามเราได้ที่

- เว็บไซต์: <https://www.thebangkokinsight.com/>
- Facebook: <https://www.facebook.com/TheBangkokInsight>
- X: <https://twitter.com/BangkokInsight>
- Instagram: <https://www.instagram.com/thebangkokinsight/>
- Youtube: <https://www.youtube.com/channel/UCYmFFMznVRzh5ntwCz2Yxg>

SHARE

FOLLOW US

วานนี้มีการเสาะหาว่า เงินกองทุนวายักษ์หนึ่ง
1.5 แสนล้านบาท
มีการใช้ลงทุน จนหมดหน้าตัก
ล่าสุด มีคำยืนยัน
จากทั้งปลัดกระทรวงการคลัง “สวธ สนั่น”
และ ชวินดา หาญรัตนกุล กรรมการผู้จัดการ
บลจ.กรุงไทย (KTAM) ในฐานะนายกสมาคมบริษัท
จัดการลงทุน (AIMC)
ทั้งสองคนต่างย้ำว่า “เงินยังเหลือ”
และพร้อมเข้าลงทุนเพิ่มในช่วงดัชนีหลุด 1,400 จุด
ก่อนหน้านี้ เคยเขียนให้ข้อมูลไปแล้วว่า
เงินของวายักษ์ฯ ก่อนจะเข้าลงทุนในตลาดหุ้นไทย
จะมีการ “พักเงิน” ไว้ในตลาดพันธบัตร หรือบอนด์
หากผู้จัดการกองทุนมองว่า หุ้นที่อยู่ในเป้าหมาย
ราคาได้ปรับลดลงมาจนน่าสนใจ
จะมีการการขายบอนด์ออก เพื่อนำเงินไปซื้อหุ้น
นั้น ๆ เข้าพอร์ต
โดยรูปแบบการเข้าซื้อ จะไม่ได้ “ไล่ราคาหุ้น”
หว่จะออกมาเป็น “เชิงรับ” มากกว่า



วายักษ์ฯ ลุยซื้อต่อ

ส่วนช่วงเวลากการเข้าซื้อหุ้น อาจจะมีการเปลี่ยนแปลง
ไปบ้าง เพราะจากเดิมที่จะใช้เงินลงทุนก่อนสิ้นปี 2567
แต่ล่าสุด จะมีเงินลงทุนเข้าไปลงทุนในช่วงต้นปี 2568
มีข่าวด้วยว่า การปันผลครั้งแรกของกองทุนวายักษ์ฯ
ที่จัดตั้งล่าสุด
ยังเป็นไปตามกำหนดการเดิม คือในช่วงหลาย
ไตรมาส 1 หรือต้นไตรมาส 2 ของปี 2568
กำหนดขั้นต่ำ 3% และสูงสุดไม่เกิน 9%
ล่าสุด ข้อมูล ณ วันที่ 18 ธ.ค. 2567 มูลค่า
ทรัพย์สินสุทธิ อยู่ที่ 150,971,311,475.41 บาท
หรือพูดแบบเข้าใจง่าย ๆ มีกำไรอยู่ประมาณ 971
ล้านบาท นับจากเปิดกองทุน
ส่วนราคาขายหน่วย อยู่ที่ 10.0648 บาท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/บทความ

วันที่: พุธที่ 19 ธันวาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7571

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 49.50

Ad Value: 49,500

PRValue (x3): 148,500

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ตลาดหุ้น: วาญักษ์ฯ ลุยซื้อต่อ

ด้านตลาดหุ้นไทยวานนี้ ดัชนีพยายามผ่านแนวต้าน 1,400 จุด แต่ยังไม่สามารถผ่านได้ ลงมาปิด 1,398.95 จุด มูลค่าการซื้อขาย 47,817 ล้านบาท

ต่างชาติ และกองทุนยังคงขายสุทธิออกมาต่อเนื่อง โดยเฉพาะกองทุนที่เทขายหุ้น CPALL CPAXT ออกมา และเข้าใจว่า วานนี้ น่าจะสะเด็ดน้ำแล้วละ เพราะเริ่มเห็นการซื้อกลับทั้งสองหุ้นดังกล่าว

ส่วนวันนี้ ปัจจัยที่น่าจะพอรับทราบแล้วคือ ผลการประชุมของธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด หากเป็นไปตามที่คาดกันว่า เฟดจะปรับลดดอกเบี้ยลงมา 0.25%

หรือหาก 0.50% ตรงนี้ถือว่าเป็นเซอร์ไพรส์ และน่าจะหนุนดัชนีหุ้นไทยกลับมาขึ้นเหนือ 1,400 จุดได้จากการกลับเข้ามาซื้อของต่างชาติ

อีกปัจจัยที่น่าจะหนุนหุ้นได้บ้าง คือการเข้าไปแก๊งกำไรหุ้นที่เข้าค่านวณดัชนี SET50 และ SET100 ที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ ประกาศวานนี้

หุ้นเข้าคือ BANPU CCET SAWAD และ COM7 ■



เคทีซี-สภาพัฒนไฟฟ้าเศรษฐกิจปี68

ห่วงครึ่งปีหลังแผ่ว-คลังกระเป๋าทรง

จี“รปท.”เป็นกองหน้าหนุนต่อ

2



เคทีซี-สภาพัฒนไฟฟ้าเศรษฐกิจปี68

ห่วงครึ่งปีหลังแผ่ว-คลังกระเป๋าทรง
จี“รปท.”เป็นกองหน้าหนุนต่อ

ตลาดเงิน-ตลาดทุน

เคทีซี-สภาพัฒนเปิดเวทีเสวนา KTC FIT Talk 13 “ไฟฟ้าเศรษฐกิจปี 2568 : โอกาสและความท้าทาย” ประธานสภาพัฒน์มองครึ่งปีแรก เติบโตดีจากแรงหนุนด้านส่งออก

ท่องเที่ยว นโยบายกระตุ้น ห่วงครึ่งปีหลัง ได้รับความไม่แน่นอนจากนโยบายการค้า สหรัฐฯ รวมถึงนโยบายการคลังที่ตึงตัวขึ้น จีแบงก์ชาติพิจารณาปรับลดดอกเบี้ยให้เหมาะสมกับอัตราเงินเฟ้อ

นายสุวัณณิ สายเชื้อ ประธานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ เปิดเผยว่า คาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปี 2568 จีดีพี จะเติบโตประมาณ 2.9% จากปี 2567 ที่คาดการณ์ไว้ 2.7% จาก 4 ปัจจัยที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้แก่ การส่งออกสินค้าซึ่งคิดเป็นสัดส่วนประมาณ 50% ของจีดีพียังคงคาดว่าจะเติบโตได้ รวมถึงการท่องเที่ยวจะฟื้นตัวต่อไป คือจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศในปี 2568 น่าจะกลับไป 40 ล้านคน เท่ากับปริมาณก่อนการระบาดของโควิด 19 แต่รายจ่ายต่อหัวจะยังต่ำกว่า

ขณะที่แรงกระตุ้นจากภาครัฐคงจะมีต่อเนื่องถึงประมาณกลางปีหน้า จากการเบิกเงินก้อนสุดท้าย และการเร่งใช้งบลงทุน แต่การที่รัฐมนตรีคลังพูดถึงการเก็บภาษีเพิ่ม แปลว่า นโยบายการคลังน่าจะตึงตัวขึ้น และการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่คาดว่าจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 2 ครั้งในปีหน้ามาอยู่ที่ 1.50-2.00% สอดคล้องกับทิศทางทั่วโลก

แต่อย่างไรก็ตาม แนวโน้มการเติบโตของจีดีพียังคงมีความไม่แน่นอนสูง โดยมีความเสี่ยงที่โน้มเอียงไปในทิศทางขาลง โดยเฉพาะเมื่อไตรมาสปีจะมีการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐฯ จะส่งผลต่อนโยบายการค้าต่างๆ รวมถึงความเสี่ยงของภูมิรัฐศาสตร์ที่เปลี่ยนไปจึงต้องติดตามอย่างใกล้ชิด

“เศรษฐกิจไทยปีหน้าก็ดูจะไม่ค่อยง่ายนัก ครึ่งปีแรกน่าจะดีกว่าส่งออก ท่องเที่ยว มาตรการภาครัฐ และกระตุ้นลงทุนน่าจะยังส่งผลดี แต่ในครึ่งปีหลังไม่รู้ว่า ความไม่แน่นอนมีมาก ต้องติดตามนโยบายการค้าของสหรัฐฯอย่างใกล้ชิด ขณะที่รัฐบาลเริ่มรู้ว่านโยบายการคลังมีข้อจำกัดก็ต้องตึงตัวกลับ มาตรการกระตุ้น-แจกเงินต่างๆ ที่ประกาศไปคงเป็นรอบสุดท้าย ส่วนแบงก์ชาติจะเห็นภาพเศรษฐกิจที่อาจจะเติบโตได้ไม่ต่อเนื่องแล้วจะลดดอกเบี้ยนโยบายหรือไม่ เพราะมองว่านโยบายการเงินปัจจุบันตึงตัวมากเกินไปท่ามกลางอัตราเงินเฟ้อที่ต่ำกว่า 0% มาอย่างต่อเนื่อง”

3 กลุ่มดาวรุ่งอนาคตเติบโตดี

โดยภาคธุรกิจที่มีแนวโน้มเติบโตโดดเด่น ได้แก่ กลุ่มอาหาร ซึ่งถือเป็นจุดแข็งของไทยมานาน ธุรกิจท่องเที่ยวและที่เกี่ยวข้องจากภาคการท่องเที่ยวที่ยังเติบโตได้ดี และธุรกิจ Wellness ขณะที่กลุ่มที่ยังอยู่ในเชิงลบ ได้แก่ กลุ่มรถยนต์ที่ยังจะได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากปีนี้ เพราะแนวโน้มรถยนต์ไฟฟ้าก็ยังคงเข้ามาในตลาดเรื่อยๆ กลุ่มธุรกิจเดิมก็จะต้องปรับตัวให้เร็วขึ้น และกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ซึ่งได้รับผลกระทบจากความเข้มงวดในการปล่อยกู้ของธนาคารเนื่องจากปัญหาคุณภาพหนี้

ซึ่งสิ่งที่ภาครัฐจะต้องบริหารจัดการก็คือ ลดกฎเกณฑ์เพื่อเอื้อต่อการเข้ามาลงทุนทำธุรกิจได้ง่ายขึ้น รวมถึงการดูแลเอสเอ็มอีที่ยังเปราะบางแต่ยังมีแนวโน้มไปรอดให้กลับมาได้เหมือนกับที่ทำไปแล้วและการดูแลปัญหาพลังงานในอนาคตเนื่องจากพลังงานก๊าซธรรมชาติของไทยที่ขุดได้ใกล้จะหมดต้องตัดสินใจหาแหล่งพลังงานใหม่ อาทิ ไปขุดเจาะที่กัมพูชา, การใช้พลังงานจากแสงอาทิตย์ และการใช้พลังงานนิวเคลียร์

จีไชนโยบายการเงินสลับเป็นกองหน้า

ด้านสินเชื่อของระบบนั้น คงจะเติบโตได้ในระดับเลขหลักเดียวอยู่ จากปีนี้น่าจะทรงตัวหรือโตเล็กน้อย เนื่องจากธนาคารยังคงเน้น

การปล่อยกู้อย่างระมัดระวังเพื่อควบคุมความเสี่ยง และการดูแลคุณภาพที่มีอยู่ให้ดี ขณะเดียวกันก็ยังคงต้องดำเนินการด้านการปรับโครงสร้างหนี้ในหลายๆกลุ่ม รวมถึงโครงการล่าสุด “คนสู้ เราช่วย” ที่ใช้ระยะเวลา 3 ปี แต่อย่างไรก็ตาม ก็ยังมีโอกาสที่สินเชื่อจะกลับมาขยายตัวได้มากขึ้น จากปัจจัยหนุนด้านการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเศรษฐกิจที่เติบโตต่อเนื่อง ส่งผลให้ความเชื่อมั่นกลับมา สินเชื่อก็ขยับขึ้นได้อีก

“คาดการณ์กันว่าในปีหน้าแบงก์ชาติจะเริ่มลดในช่วงครึ่งหลังของปี ซึ่งก็มองว่าถือเป็นการลดที่ช้า เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อเราอยู่ในระดับที่ต่ำมานานแล้ว ยกเว้นช่วงโควิดที่ขึ้นมาเหนือ 1%ระยะสั้นๆ โดยมองว่าอัตราดอกเบี้ยระดับดุลยภาพที่เหมาะสมกับอัตราเงินเฟ้อในปัจจุบันอยู่ที่ 0.50% ซึ่งก็หวังว่าเมื่อทางกระทรวงการคลังออกมาตรการที่จะควบคุมการขาดดุลการคลังแล้ว ทางนโยบายการเงินก็น่าจะสลับมาเป็นกองหน้าบ้างจากปัจจุบันที่เป็นผู้นั่งดูยูริสมสนามยังไม่ได้ลงสนามเลยด้วยซ้ำ”

หนี้ครัวเรือนยังเป็นปัจจัยท้าทายระบบสถาบันการเงิน

นายอภิเชษฐ์ เกียรติวรคุณ ผู้อำนวยการ-การเงิน บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (เคทีซี) กล่าวว่าความสำเร็จในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปี 2568 จะขึ้นอยู่กับความสามารถในการใช้ประโยชน์จากการเปลี่ยนแปลงของห่วงโซ่อุปทานโลก ควบคู่ไปกับการบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐ และเอกชน และการบริหารจัดการความเสี่ยงอย่างรอบคอบ เพื่อสร้างการเติบโตที่ยั่งยืนในระยะยาว

โดยอุตสาหกรรมสินเชื่อผู้บริโภคมีโอกาสเติบโตจากเศรษฐกิจที่เร่งตัวขึ้น และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง ซึ่งเอื้อให้สถาบันการเงินสามารถนำเสนอผลิตภัณฑ์ที่แข่งขันได้มากขึ้น รวมถึงการนำเทคโนโลยีมาช่วยขยายการเข้าถึงบริการทางการเงิน อย่างไรก็ตาม ความท้าทายสำคัญยังคงเป็นเรื่องหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ซึ่งต้องมีการบริหารความเสี่ยงอย่างรัดกุม รวมถึงการปรับตัวต่อกฎระเบียบที่เข้มงวดขึ้นและการแข่งขันจากผู้ให้บริการเดิมและผู้เล่นใหม่ โดยเคทีซีพร้อมที่จะเสนอผลิตภัณฑ์ที่ช่วยให้ลูกค้าสามารถจัดการหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นธรรม และตอบโจทย์รูปแบบการใช้ชีวิตที่ปรับเปลี่ยนตามยุคสมัย

เร่งเดินหน้าสู่องค์กรดิจิทัลอย่างยั่งยืน

สำหรับทิศทางธุรกิจเคทีซีในปี 2568 จะนำพว่องค์กรสู่องค์กรดิจิทัลอย่างยั่งยืนด้วย 3 องค์ประกอบ คน ระบบและเทคโนโลยี เราเชื่อมั่นว่าการทำความเข้าใจแนวโน้มเศรษฐกิจในอนาคต และการวางแผนกลยุทธ์ที่รอบคอบ จะช่วยให้เคทีซีสามารถเติบโตได้อย่างยั่งยืนในยุคที่โลกเผชิญความเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ เรามุ่งมั่นสนับสนุนการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมไทย ด้วยบริการทางการเงินที่ทันสมัยและครบวงจร พร้อมเป็นพันธมิตรเชิงกลยุทธ์ในการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ด้วยการขยายผลิตภัณฑ์และบริการที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้า รวมถึงการใช้เทคโนโลยีเพื่อเสริมสร้างการเข้าถึงบริการทางการเงิน และขยายฐานลูกค้าให้กว้างขึ้นเพื่อรักษาตำแหน่งผู้นำในตลาดสินเชื่อผู้บริโภคและสนับสนุนเศรษฐกิจไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืนในปี 2568 และต่อไปในอนาคต .

เจาะข้อมูลหนี้NCB-และทางออกที่ยั่งยืน

ศูนย์วิจัยกสิกรไทยแกะข้อมูลหนี้เครดิตบูโรซี 5 ประเด็นสำคัญ “หนี้เอ็นพีแอลย้อนกลับหลังหมดมาตรการอุ้ม-ธุรกิจยิ่งเล็กลงหนี้เสียยิ่งแรง-สถาบันการเงินเผชิญปัญหานี้เสีย-หนี้เสียลามมาสู่ธุรกิจขนาดกลาง-กระจุกตัวอยู่ในกลุ่ม ด้าน SCB EIC และแนวทางแก้ปัญหาอย่างยั่งยืน” โดยอดิศักดิ์ ธิติประเสริฐ

นางสาวกาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย เปิดเผยว่า จากที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลสินเชื่อธุรกิจ จากฐานข้อมูลบัญชีลูกหนี้นิติบุคคล อันเป็นฐานข้อมูลสถิติที่ไม่ระบุตัวตนของ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (NCB) จำนวนบัญชีเฉลี่ย 1.7-1.8 ล้านบัญชีต่อไตรมาส ด้วยข้อมูลจนถึงไตรมาส 2/2567 พบ 5 ประเด็นสำคัญ ได้แก่

● **คุณภาพของหนี้ธุรกิจไทยกลับมาดุดองตั้งแต่ช่วงปลายปี 2566 หลังหมดแรงส่งมาตรการช่วยเหลือทางการเงินช่วงโควิด :** สัดส่วนหนี้ค้างชำระตั้งแต่ 1 วันขึ้นไปขยับขึ้นในช่วงต้นปี 2567 จนแตะระดับ 5.02% ณ สิ้นไตรมาส 2/2567 จาก 4.60-4.70% ในปี 2566 เมื่อหมดแรงส่งของมาตรการ กอปรกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจยังเปราะบาง และไม่ทั่วถึง

● **ธุรกิจยิ่งเล็กลงปัญหานี้เสียยิ่งรุนแรง :** เมื่อพิจารณาสัดส่วนเอ็นพีแอลจำแนกตามขนาดธุรกิจ พบว่าหนี้ที่เพิ่มมีวันค้างชำระ (1-30 วัน) และหนี้เอ็นพีแอล (ค้างชำระเกิน 90 วัน) เรียงตามสัดส่วนจากมากไปน้อย จะเป็นธุรกิจขนาด Super Micro, Micro, Small และ Medium อันสะท้อนความอ่อนไหวของภาคธุรกิจต่อปัจจัยแวดล้อมที่มากขึ้นเมื่อธุรกิจมีขนาดเล็กลง

● **สถาบันการเงินทุกประเภทเผชิญผลกระทบชัดเจนขึ้น :** จากสถานการณ์ดังกล่าว จะเห็นภาพสถาบันการเงินผู้ปล่อยสินเชื่อต่างก็เผชิญปัญหานี้ด้วยคุณภาพที่ปรับตัวสูงขึ้นถ้วนหน้า โดยเฉพาะบริษัท ลิสซิง และสินเชื่อเช่าซื้อ ตามมาด้วยบริษัทบัตรเครดิต และสินเชื่อ Consumer Finance และบริษัทประกันที่มีสัดส่วนหนี้ค้างชำระ 1-30 วัน เพิ่มขึ้นแตะ 5.04%, 4.27% และ 3.44% ตามลำดับ

● **เมื่อศูนย์วิจัยกสิกรไทยได้ครองบัญชีสินเชื่อธุรกิจที่มีข้อมูลย้อนหลังเป็นระยะเวลา 3 :** ซึ่งได้กลุ่มตัวอย่างประมาณ 6.5 แสนบัญชี เพื่อนำมาศึกษาปัญหาการชำระหนี้ที่มีสัญญาณล่าช้า หรือกลุ่มที่มีสัญญาณของปัญหานี้ “เรื้อรัง” พบว่าสัดส่วนหนี้ค้างชำระทุกระยะต่อสินเชื่อรวมของธุรกิจกลุ่มนี้ อยู่ที่ประมาณ 9.47% ในไตรมาส 2/2567 เพิ่มขึ้นชัดเจนจากระดับ 5.50% ณ ไตรมาส 2/2564 ตามหนี้เอ็นพีแอลที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ซึ่งสูงกว่าของพอร์ตรวมของสินเชื่อธุรกิจซึ่งอยู่ที่ 5.02% อย่างมีนัยสำคัญจึงชี้ว่า ปัญหาลามจากธุรกิจขนาดจิ๋ว มาที่ธุรกิจขนาดเล็กและขนาดกลางมากขึ้น

● **ประเภทธุรกิจที่มีปัญหากระจุกตัวอยู่ในธุรกิจก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์ ที่พัก และอาหาร** คำส่งคำปลีก และภาคการผลิต : ซึ่งสะท้อนปัญหาเฉพาะหน้าและปัญหาเชิงโครงสร้าง และเป็นที่น่าสังเกตว่าธุรกิจบริการที่พักและอาหารเริ่มกลับมาแย่งในหัวครั้งแรกของปี 2567 สอดคล้องกับการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวแบบไม่ทั่วถึงอันมีผลกับกลุ่มที่พักและร้านอาหารด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ปัญหานี้ด้วยคุณภาพที่เพิ่มขึ้นยังถึงผลกระทบของปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อหลายประเด็น ซึ่งขมวดกลับไปที่ดินเหตุของปัญหาคือ สภาพเศรษฐกิจและปัญหาเชิงโครงสร้าง ที่ต้องการการผลักดันและความต่อเนื่องของภาครัฐในการ “ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจ” เพื่อสร้างเครื่องยนต์ขับเคลื่อนการเติบโตใหม่ ๆ นอกเหนือจากการเสริมศักยภาพของตัวผู้ประกอบการ และมาตรการปรับโครงสร้างหนี้จากภาคการเงินเพื่อประคองปัญหาหนี้สินเฉพาะหน้า

และตราใบที่ดินเหตุของปัญหายังไม่ได้รับการแก้ไข ปี 2568

จะเป็นอีกปีที่เรากลัวกับปัญหาหนี้เสียใหม่ที่เติบโตต่ำทำมาถางตลาดผู้ที่มีศักยภาพในการชำระหนี้ที่จำกัด และหนี้ด้วยคุณภาพที่ยังจะมีทิศทางเพิ่มขึ้น

เสนอแนะแนวทางแก้ที่ยั่งยืน

นางสาววิจิตา ชูเชิด ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยเศรษฐกิจมหภาค ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC) เปิดเผยว่า SCB EIC มองแนวโน้มหนี้ครัวเรือนน่าจะคลี่คลายได้ช้า มุ่งไปในระยะ 5 ปีข้างหน้า ประเมินว่า 1 ใน 3 ของครัวเรือนไทยที่มีหนี้ยังไม่หลุดพ้นจากปัญหารายได้ไม่พอรายจ่าย โดยเฉพาะครัวเรือนรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาท/เดือนอย่างไรก็ดี ประเมินว่ายังมีลูกหนี้กลุ่มที่มีศักยภาพที่มีปัญหาการชำระหนี้ชั่วคราว แต่จะสามารถกลับมาคืนหนี้ได้เป็นปกติ หากได้รับความช่วยเหลือทางการเงินเพิ่มเติมได้ทันเวลา

ดังนั้น แนวทางแก้หนี้ครัวเรือนไทยอย่างยั่งยืน จึงควรปรับให้ตรงกับปัญหาของลูกหนี้แต่ละกลุ่มอย่างครบวงจร และสร้างแรงจูงใจปรับพฤติกรรมให้กลับมาคืนหนี้ได้ ดังนี้

(1) **กลุ่มที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ : “ให้เข้าถึง”** ด้วยการดึงลูกหนี้ในระบบเข้าสู่ในระบบผ่าน Risk-based pricing หรือการกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามความเสี่ยงของลูกหนี้เพื่อให้เจ้าหนี้ในระบบสามารถช่วยเหลือลูกหนี้วงกว้างมากขึ้น การพัฒนาระบบสินเชื่อด้วยข้อมูลทางเลือก (Alternative data) เพื่อช่วยประเมินความน่าเชื่อถือของผู้กู้เพิ่มเติม การเพิ่มรายได้ผ่านการเสริมทักษะหรือเปลี่ยนอาชีพ และการเสริมสร้างความรู้ทางการเงิน เน้นพฤติกรรมที่ดีในการก่อหนี้ และการจัดลำดับการชำระหนี้

(2) **กลุ่มที่ได้รับความช่วยเหลือ แต่ยังไม่ฟื้นตัว : “ให้เริ่มฟื้น”** ด้วยการปรับโครงสร้างหนี้ระยะยาวให้ครอบคลุมขึ้น การเพิ่มรายได้ผ่านการเสริมทักษะหรือเปลี่ยนอาชีพ รวมถึงการติดตามและให้คำปรึกษาทางการเงินเชิงรุก

(3) **กลุ่มที่ได้รับความช่วยเหลือ และมีแนวโน้มฟื้นตัวได้ : “ให้ฟื้นต่อ”** ด้วยการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อการฟื้นตัวในรูปแบบสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำเพื่อขยายโอกาสทางเศรษฐกิจ และอาชีพ การเสริมสร้างความรู้ทางการเงินเน้นสร้างวินัยทางการเงิน และการส่งเสริมการออมโดยภาครัฐสนับสนุนเงินออมสมทบตามสัดส่วน เพื่อสร้างนิสัยการออมระยะยาว

(4) **กลุ่มที่มีความสามารถในการชำระหนี้ : “ให้มั่นคง”** ด้วยการติดตามสถานะลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง สร้างพฤติกรรมที่ดีส่งเสริมวินัยการออมระยะยาวเพื่อเพิ่มการเข้าถึงผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่มีผลตอบแทนเพียงพอต่อค่าครองชีพที่สูงขึ้น

นอกจากนี้ เพื่อให้ลูกหนี้ทุกกลุ่มสามารถ “จ่ายครบ จบหนี้” ได้อย่างยั่งยืน ควรมีแนวทางช่วยเหลือที่ครอบคลุมลูกหนี้ทุกกลุ่มเพิ่มเติม โดยอดิศักดิ์ ธิติประเสริฐ ได้แก่ ขยายความครอบคลุมมาตรการปรับโครงสร้างหนี้แบบร่วมจ่าย (Copayment) ระหว่างภาครัฐและเจ้าหนี้ในระบบแบบ Risk-sharing ให้ครอบคลุมทั้งลูกหนี้ Bank (รวม SFIs) และ Non-Bank ทุกกลุ่มอย่างทั่วถึง

รวมถึงเพิ่มแรงจูงใจให้ลูกหนี้อยากปิดจบหนี้ได้เร็วขึ้น อาทิ การออกมาตรการ “คุณสู้เราช่วย” เมื่อวันที่ 11 ธันวาคมที่ผ่านมา ซึ่งอาจพิจารณาแนวทางขยายความครอบคลุมให้กลุ่มลูกหนี้เปราะบางที่ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือได้อีกในอนาคต เพื่อปลดล็อกข้อจำกัดหนี้ในภาคครัวเรือนไทย และการสร้างฐานข้อมูลกลางสำหรับลูกหนี้โดยใช้เทคโนโลยีในการเก็บข้อมูลและติดตามสถานะลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถปรับมาตรการช่วยเหลือได้เหมาะสมและทันการณ์

'ศุภาวุฒิ' ห่วงรพท.ลดดอกเบี้ย

● จุดเศรษฐกิจ-กำลังซื้อซึบ ● ปีหน้าเสี่ยงสูงจีดีพีโต 2.9%

นายศุภาวุฒิ สายเชื้อ ประธานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เปิดเผยในงานเสวนา เลทีซี ฟีด ทอล์ก 13 ถึงแนวโน้มของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยว่า ทิศทางเศรษฐกิจในปี 68 มี 4 ปัจจัยที่จะต้องจับตาดูอย่างใกล้ชิด ได้แก่ นโยบายการเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซึ่งตลาดคาดว่าจะลดดอกเบี้ยนโยบายลง 2 ครั้งในปี 68 เพราะเงินเฟ้อต่ำมาก แต่ในขณะเดียวกัน ธปท.ก็ยังคงจะส่งสัญญาณให้ธนาคารพาณิชย์เข้มงวดกับการปล่อยสินเชื่อใหม่ และธนาคารพาณิชย์เองก็จะต้องใช้เวลากับการแก้หนี้ที่ยังหลงเหลืออยู่ไม่น้อย ดังนั้น แนวโน้มของการลดลงของสัดส่วนหนี้สินต่อรายได้ ก็ยังคงดำเนินต่อไปในปี 68 อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ห่วงหาธนาคารแห่งประเทศไทยผ่านกลาายนโยบายการเงินเชื่องช้าเกินไป ผลที่จะตามมาคือ กำลังซื้อในประเทศจะไม่แข็งแรงและเงินบาทจะแข็งค่าขึ้นไปอีกได้

นอกจากนี้ ต้องติดตามภาคการส่งออกสินค้าซึ่งคิดเป็นสัดส่วน 50% ของจีดีพี โดยการส่งออกของไทยไปสหรัฐเท่ากับเกือบ 10% ของจีดีพี จะมีความเสี่ยงผลกระทบทางลบมากหลังสหรัฐเปลี่ยนผู้นำประเทศ ขณะที่ตลาดยุโรปกับจีนยังไม่แข็งแรงด้านการท่องเที่ยวของฟื้นตัวต่อ ปี 68 น่าจะกลับไปอยู่ที่ 40 ล้านคน



เท่ากับช่วงก่อนเกิดโควิด แต่รายจ่ายต่อหัวยังต่ำกว่าเดิม และปัจจัยสุดท้ายคือแรงกระตุ้นจากภาครัฐยังมีต่อเนื่องถึงกลางปีหน้าจากการแจกเงินก่อนสุดท้าย และการเร่งใช้งบลงทุน แต่การที่รพท.กำลังพูดถึงเรื่องการขึ้นภาษีก็สะท้อนว่า นโยบายการคลังน่าจะตึงตัวมากขึ้น

สำหรับภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 67 จะขยายตัวได้ประมาณ

2.7% โดยไตรมาส 4 จะขยายตัวได้ถึง 4% จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล การท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง และการขยายตัวของส่งออก แต่ในปี 68 กองทุนการเงินระหว่างประเทศ คาดการณ์ว่า จีดีพีไทยจะโต 2.9% แต่ต้องเผชิญความเสี่ยงจากการเลือกตั้งสหรัฐ และภูมิรัฐศาสตร์

ด้าน นายอภิเชษฐ์ เกียรติวรคุณ ผู้อำนวยการ-การเงิน บมจ. บัตรกรุงไทย หรือเคทีซีกล่าวว่า ปีหน้าคาดว่าเศรษฐกิจไทยจะได้ รับปัจจัยสนับสนุนจากนโยบายการเงินที่ผ่อนคลาย คาดว่า ธปท.จะลดดอกเบี้ยมาอยู่ที่ 1.5-2% สอดคล้องกับทิศทางทั่วโลก เนื่องจากเงินเฟ้อที่ชะลอตัวและราคาลงทุนที่จะลดลง การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศโดยเฉพาะในกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์และดิจิทัลยังมีแนวโน้มเข้ามาต่อเนื่อง รวมถึงการใช้จ่ายภาครัฐที่แข็งแกร่งช่วงครึ่งแรกปี 68

“จีดีพีไทยปี 68 มีโอกาสโต 2.9% ท่ามกลางความไม่แน่นอนของนโยบายการค้าโลก โดยเฉพาะประเด็น การขึ้นภาษีนำเข้าของสหรัฐกับจีน 60% และชาติอื่น 10% อาจนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงรูปแบบการค้า การลงทุนระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม ไทยมีโอกาสได้รับประโยชน์ระยะสั้นจากการย้ายฐานการผลิตของจีนมายังอาเซียน”

ทั้งนี้ ภาคธุรกิจที่มีแนวโน้มเติบโตโดดเด่น ได้แก่ ธุรกิจร้านอาหารและโรงแรม บริการสุขภาพที่ได้ประโยชน์จากสังคมผู้สูงอายุ และสถาบันการเงินที่มีการพัฒนานวัตกรรมทางการเงินและปรับตัวสู่ดิจิทัล ส่วนสินค้าผู้บริโภคมีโอกาสเติบโตจากเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวขึ้น และต้นทุนทางการเงินที่ลดลง อย่างไรก็ตาม ต้องเผชิญความท้าทายจากหนี้ครัวเรือนระดับสูง.

'เอสเอ็มอีไทย'เสี่ยงจี้ปรับตัว

● สินค้าห่วยจีนชิงแย่งตลาด



พิชิต มิทรวงศ์

นายพิชิต มิทรวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอี ดีแบงก์ เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและข้อมูล ธพว. ได้สำรวจดัชนีความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อเศรษฐกิจและธุรกิจ ไตรมาส 4/67 และคาดการณ์อนาคตพบว่าภาพรวมเชื่อมั่นฯ ไตรมาสที่ 4 อยู่ที่ 55.21 ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสที่แล้ว 43.63 เป็นผลมาจากเสถียรภาพทางการเมืองและนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ การแจกเงิน 1 หมื่นแก่กลุ่มเปราะบาง ประกอบกับเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่นการท่องเที่ยวช่วยกระตุ้นการบริโภค รวมถึงการส่งออกที่ขยายตัวดี

ที่สำคัญความคิดเห็นของผู้ประกอบการต่อมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท (ระยะที่ 1) มีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกว่า 75% ระบุว่าได้รับประโยชน์โดยธุรกิจขนาดย่อมและภาคธุรกิจการค้าเป็นกลุ่มที่ได้รับประโยชน์มากที่สุด อยู่ที่ระดับ 80% และ 85% ตามลำดับ

อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต้องเผชิญความเสี่ยงโดยมีกว่า 58% ได้รับผลกระทบจากการทะลักเข้ามาของสินค้าจีนราคาถูกโดยธุรกิจขนาดย่อม และภาคธุรกิจการค้า ได้รับผลกระทบมากที่สุด พร้อมระบุว่า หากในอนาคตยังมีสินค้าจีนราคาถูกทะลักเข้ามาอย่างต่อเนื่อง ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจะได้รับผลกระทบเพิ่มขึ้นเป็น 58% ในทุกขนาดธุรกิจและทุกประเภทธุรกิจ

“แนวทางปรับตัวของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อประเด็นดังกล่าว 3 อันดับแรก ได้แก่ 1. ปรับกลยุทธ์การตลาดของธุรกิจให้แตกต่างจากสินค้าจีน 2. พัฒนาคุณภาพและนวัตกรรมของสินค้าเพื่อสร้างความแตกต่างและ 3. เพิ่มมูลค่าในสินค้าและบริการ”

นายพิชิต กล่าวว่า แม้ดัชนีเชื่อมั่นประจำไตรมาส 4 จะปรับสูงขึ้น แต่ส่วนใหญ่จะเป็นผู้ประกอบการขนาดกลาง แต่ธุรกิจขนาดย่อมยังเปราะบาง ประกอบกับได้รับผลกระทบจากสินค้าจีนราคาถูก ดังนั้นธนาคารจึงมุ่งช่วยเหลือให้เอสเอ็มอียกระดับเพิ่มผลิตภาพธุรกิจ หลีกเลี่ยงการแข่งขันเรื่องราคา ผ่านกระบวนการสนับสนุนด้านการ

เงินทุนควบคู่กับการพัฒนา โดยจัดเตรียม
ผลิตภัณฑ์สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษที่จะช่วย
เสริมสภาพคล่อง เพิ่มมูลค่าสินค้าหรือบริการและผลักดันปรับเปลี่ยน
สู่ธุรกิจ รองรับเทรนด์ใหม่ของโลก
ส่วนคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีโดย
รวมความเชื่อมั่นเพิ่มขึ้นอยู่ที่ระดับ 58.82 ซึ่งเพิ่มขึ้นในเกือบทุกด้าน
ทุกขนาดธุรกิจ และทุกประเภทอุตสาหกรรม ปัจจัยสนับสนุนสำคัญ
ได้แก่ นโยบายเศรษฐกิจที่ชัดเจนมากขึ้นและเชื่อจะกระตุ้นเศรษฐกิจ
ได้ การท่องเที่ยวยังคงอยู่ช่วงไฮซีซั่นรวมถึงภาพการส่งออกขยายตัว.



**ธอส.ลั่น
กดหนี้เสีย
เหลือไม่เกิน 5%**

ธอส. วางเป้าปี 68 ปลดปล่อยสินเชื่อใหม่ทะลุ 2.5 แสนล้านบาท กด NPL ลงมาอยู่ที่ 4-5% พร้อมเดินหน้าแก้หนี้เสีย ผ่านโครงการ "คุณสู้ เราช่วย" ระบุมีลูกหนี้เข้าข่าย 3.49 แสนบัญชี หั่นรายได้ดอกเบี้ยช่วยปีละ 8.4 พันล้านบาท ลุยปล่อยกู้บ้านเพื่อคนไทย ผ่อนไม่เกินเดือนละ 4,000 บาท

นายคมลพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในปี 2568 ธนาคารได้วางเป้าหมายปล่อยสินเชื่อสนับสนุนคนไทยมีบ้านให้ได้ 2.4-2.5 แสนล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 67 ที่วางเป้าหมายว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อได้ 2.3 แสนล้านบาท ซึ่งจะมาจากการสนับสนุนสินเชื่อ ได้แก่ โครงการบ้านเพื่อคนไทย โครงการสินเชื่อสร้างซ่อมแซม 50,000 ล้านบาท และโครงการสินเชื่อผู้ประกันตน เป็นต้น

ขณะที่ผลดำเนินงานในปี 2567 ในช่วงเดือนพ.ย.67 สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ 1.9 แสนล้านบาท ลดลง 13% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน

ของปีที่แล้ว ซึ่งเป็นไปตามสภาวะเศรษฐกิจ และการเติบโตของภาคอสังหาริมทรัพย์ ขณะที่ปัจจุบันนี้ ธอส.สามารถปล่อยสินเชื่อได้รวมกว่า 2 แสนล้านบาทแล้ว มั่นใจว่าปีนี้จะสามารถทำได้ตามเป้าหมาย

“แม้แนวโน้มการปล่อยสินเชื่อจะลดลง แต่ธนาคารมีส่วนแบ่งการปล่อยกู้สินเชื่อในระบบสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นมาก เป็นกว่า 40% ส่วนปีหน้าคาดว่าจะปล่อยกู้เพิ่มเป็น 2.4-2.5 แสนล้านบาท และดูแลหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ให้ลดลงจากปัจจุบัน 5.5% เหลือ 4-5% ขณะที่ถ้าจะไม่สูงเหมือนกับปีนี้ที่ 1.4 หมื่นล้านบาท เนื่องจากธนาคารมีการเดินหน้าภารกิจช่วยเหลือสังคมเพิ่มขึ้น”

ขณะที่การจัดทำมาตรการแก้ไขปัญหานี้สินภาคครัวเรือน ในปี 2567 และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจ เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านรายได้ให้กับลูกค้านั้น ปัจจุบันมีลูกค้ำลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการรวม 1.14 แสนบัญชี คิดเป็นวงเงินต้นคงเหลือ 1.33 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ ในปี 2568 ธอส.พร้อมช่วยแก้ไขหนี้ประชาชน ตามนโยบายรัฐบาล ผ่านโครงการ “คุณสู้ เราช่วย” โดยลูกหนี้ ธอส. ที่เข้าข่ายรับสิทธิโครงการดังกล่าว มีจำนวน 3.49 แสนบัญชี มูลหนี้ 3.1 แสนล้านบาท ซึ่งหลังจากเปิดลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 12 ธ.ค.ที่ผ่านมา ล่าสุด วันที่ 14 ธ.ค.67 มีลูกหนี้เข้ามาลงทะเบียนแล้ว 6,600 ราย

ทั้งนี้ ธนาคารได้ประเมินเบื้องต้น หากมีลูกหนี้เข้าร่วมแก้หนี้ครบทั้งหมด และผ่อนตรงได้ตามเงื่อนไขพร้อมกับได้รับยกเว้นดอกเบี้ยนั้น ธนาคารจะมีรายได้จากดอกเบี้ยในส่วนนี้ลดลงกว่าปีละ 1.69 หมื่นล้านบาท ซึ่ง ธอส.จะเข้าไปรับผิดชอบครึ่งหนึ่งประมาณ 8,400 ล้านบาท และรัฐบาลจะรับผิดชอบอีกครึ่งหนึ่ง ผ่านการใช้มาตรา 28 ตามพ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง

อย่างไรก็ตาม จากการดำเนินโครงการดังกล่าว ประเมินว่า ในปี 2568 แนวโน้มหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของแบงก์จะปรับลดลงมา อยู่ระดับ 4-5% จากปัจจุบันอยู่ที่ 5.5% ขณะเดียวกัน สัดส่วนการตั้งสำรองของแบงก์ก็จะลดลงด้วย

“แม้มาตรการดังกล่าวจะช่วยให้ ธอส.มีรายได้จากดอกเบี้ยลดไปบ้าง แต่ในทางกลับกันก็จะช่วยให้ภาระหนี้เสีย และการตั้งสำรองลดลงไปด้วย ซึ่งเดิมเราวางเป้าว่าจะมีการตั้งสำรองปี 68 ประมาณ 8,000 ล้านบาท ใกล้เคียงกับเงินชดเชยดอกเบี้ย แต่หาก NPL ลดลง เงินตั้งสำรองก็คงไม่ถึงยอดที่ตั้งใจไว้” ทั้งนี้ ในปี 2568 ธอส. พร้อมขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลจากโครงการบ้านเพื่อคนไทย เบื้องต้น รัฐบาลจะนำร่องนำที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย ที่มีทำเลไปมาสะดวก มาพัฒนาเป็นที่อยู่อาศัย คอนโดมิเนียม ทาวน์เฮาส์ ให้คนไทยที่มีรายได้น้อยเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์พักอาศัยในระยะยาว โดยรัฐบาลจะมีการแถลงรายละเอียดอีกครั้ง

“ตอนนี้กำลังรูดรายละเอียดยุติจัดเจนอยู่ แต่ยืนยันว่า ธอส.มีความพร้อมในการสนับสนุนแหล่งเงินดอกเบี้ยถูกแน่นอน สักไม่เกิน 3-4% เพื่อให้คนไทยได้ผ่อนเดือนละ 4,000 บาทตามนโยบาย ซึ่งเป็นคอนเซ็ปต์คล้ายกับโครงการบ้านคนไทยประชารัฐ บนพื้นที่ราชพัสดุของกรมธนารักษ์ ที่เคยทำไปก่อนหน้านี้ ส่วนระยะเวลาการกู้จะเป็น 30 ปี บวก 30 ปี หรือมากกว่านั้นจะต้องรูดรายละเอียดยุติต่อไป”

ธอส.หนุน บ้านเพื่อคนไทย

1

ปี'68 คิกออฟ
ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ

ธอส.หนุน บ้านเพื่อคนไทย ปี'68 คิกออฟปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ

ทวยความเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (แบงก์รัฐ) และมีพันธกิจสำคัญคือ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ดังนั้น ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จึงเป็นมือไม้ที่สำคัญในการดำเนินโครงการ “บ้านเพื่อคนไทย” ตามนโยบายรัฐบาลที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี แถลงว่าเป็นโครงการที่จะเกิดขึ้นในปี 2568 นี้ โดย “กมลภพ วีระพละ” กรรมการผู้จัดการ ธอส.ได้ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนถึงเรื่องนี้ รวมถึงทิศทางการดำเนินงานของธนาคารในปีหน้า

พร้อมลุยบ้านเพื่อคนไทย

“กรรมการผู้จัดการ ธอส.” ระบุว่า ในปี 2568 ธนาคารมีแผนดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและกระทรวงการคลัง ในการสนับสนุนคนไทยให้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองเพิ่มมากขึ้น เพื่อช่วยลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม และขับเคลื่อนองค์กรสู่ความยั่งยืน ด้วยการเป็นที่ 1



กมลภพ วีระพละ

ของสถาบันการเงินที่ปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ซึ่งในส่วนของโครงการ “บ้านเพื่อคนไทย” (Public Housing) นั้น ธอส.พร้อมสนับสนุนนโยบายรัฐบาล โดยโครงการดังกล่าวจะใช้ที่ดินของการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) ที่เป็นที่มรดกของชาติมาพัฒนาเป็นที่อยู่อาศัยหลากหลายรูปแบบ ทั้งห้องชุดและทาวน์โฮม เพื่อสนับสนุนให้คนไทยที่มีรายได้น้อย และผู้เริ่มต้นทำงาน (First Jobber) ได้เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์พักอาศัยในระยะยาว

เบื้องต้นโครงการดังกล่าวจะมีความใกล้เคียงกับโครงการบ้านคนไทยประชารัฐ บนพื้นที่ราชพัสดุของกรมธนารักษ์ที่เคยทำไปก่อนหน้านี้ โดยจะมีระยะเวลาการกู้จะเป็น 30 ปี บวก 30 ปี ซึ่ง ธอส.พร้อมจะสนับสนุนแหล่งสินเชื่อดอกเบี้ยถูกที่จะอยู่ราว 3-4% ต่อปี เพื่อให้ผู้ได้สิทธิสามารถผ่อนได้ที่เดือนละ 4,000 บาทตามนโยบายรัฐบาล

อย่างไรก็ดี รายละเอียดเงื่อนไขโครงการและคุณสมบัติของผู้ที่จะเข้าร่วม รัฐบาลจะมีการกำหนดความชัดเจนอีกครั้ง

“ธอส.พร้อมที่จะทำตามนโยบายของโครงการ ซึ่งหากประชาชนได้สิทธิผ่านเงื่อนไขโครงการแล้ว ทาง ธอส.สามารถให้กู้ได้ อย่างไรก็ดี คาดว่าโครงการบ้านเพื่อคนไทยน่าจะใช้เวลาในการดำเนินการไม่น้อยกว่า 16 เดือน เนื่องจากเป็นการก่อสร้างที่อยู่อาศัยแนวตั้ง ซึ่งขั้นตอนการดำเนินการต้องมีประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม (ESIA) ด้วย”

สินเชื่อปี'67 ชะลอตามภาวะ

“กมลภพ” กล่าวว่า สำหรับผลดำเนินงานปี 2567 ธนาคารคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ราว 230,000 ล้านบาท ซึ่งจนถึงปัจจุบัน (ณ 4 ธ.ค.) ธอส.ปล่อยสินเชื่อใหม่แล้วกว่า 200,856 ล้านบาท คิดเป็นจำนวน 155,536 บัญชี โดยในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อยและรายได้ปานกลาง วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท สูงถึง 95,125 ราย สะท้อนว่า ธอส.เป็นธนาคารที่ตอบโจทย์

ด้านสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลางอย่างต่อเนื่อง

ปัจจุบัน ธอส.มีสินเชื่อคงค้างรวมทั้งสิ้น 1.78 ล้านล้านบาท ให้บริการผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่หลากหลายและตรงตามความต้องการของลูกค้า อาทิ สินเชื่อบ้าน 71 ปี ธอส., โครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยเพื่อผู้ประกันตน พ.ศ. 2567, มาตรการสินเชื่อซื้อ-สร้าง และมาตรการสินเชื่อซ่อม-แต่ง

ขณะที่การจัดทำมาตรการแก้ไขปัญหานี้สินภาคครัวเรือนปี 2567 และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ผู้ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจ เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านรายได้ให้กับลูกค้านั้น ปัจจุบันมีลูกค้าลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการรวม 114,101 บัญชี คิดเป็นวงเงินต้นคงเหลือ 133,255.49 ล้านบาท ซึ่งเชื่อว่ามาตรการดังกล่าวจะเป็นส่วนหนึ่งในการช่วยรักษาสถานะทางการเงินและทำให้เอ็นพีแอลของ ธอส.อยู่ในระดับที่เหมาะสม

“เราคาดการณ์ทั้งปี 2567 ว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้ไม่ต่ำกว่า 230,000 ล้านบาท ลดลง 13% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งก็เป็นไปตามสภาวะเศรษฐกิจและภาวะของภาคอสังหาริมทรัพย์ อย่างไรก็ดี แม้แนวโน้มการปล่อยสินเชื่อจะชะลอตัวลง แต่ธนาคารมีส่วนแบ่งการปล่อยกู้สินเชื่อบ้านในระบบสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นมากเป็นกว่า 40%”

ปีธงปล่อยกู้ใหม่ 2.5 แสนล้าน

ส่วนทิศทางการดำเนินงานในปีหน้า “กมลภพ” กล่าวว่า ธอส.ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่ในปี 2568 ไว้ประมาณ 240,000-250,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโต 3% จากปี 2567 ที่คาดว่าจะปล่อยได้ราว 230,000 ล้านบาท โดยการเติบโตปีหน้าจะดำเนินการผ่านการให้บริการผลิตภัณฑ์สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ ซึ่งเงินงวดในการผ่อนชำระจะอยู่ในระดับที่เหมาะสม สำหรับผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง และการปล่อยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำสำหรับกลุ่มผู้ประกอบการอาชีพประจำ-อาชีพ

อิสระที่มีรายได้มากกว่า 25,000 บาท/เดือน

“คุณสู้ เราช่วย” ช่วยลด NPL

“กมลภพ” กล่าวอีกว่า ธอส.ร่วมดำเนินโครงการ “คุณสู้ เราช่วย” ซึ่งประเมินว่าจะมีลูกค้าที่เข้าเงื่อนไขโครงการนี้รวม 349,000 บัญชี ยอดหนี้รวม 313,000 ล้านบาท ซึ่งจะช่วยเหลือลูกค้าประหยัดดอกเบี้ยได้ราว 16,900 ล้านบาท/ปี

โดยปัจจุบันมีลูกค้าที่แสดงความสนใจเข้ามาแล้ว 6,600 บัญชี ซึ่งโครงการดังกล่าว ธอส.จะเข้าไปรับผิดชอบค่าใช้จ่ายครึ่งหนึ่ง หรือประมาณ 8,400 ล้านบาท และรัฐบาลจะรับผิดชอบอีกครั้งหนึ่ง โดยดำเนินการภายใต้มาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ ทั้งนี้ การดำเนินโครงการดังกล่าวจะช่วยลดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ลงได้ โดยคาดว่าจะปีหน้า NPL ของ ธอส.จะลดลงมาอยู่ที่ราว 5% ได้

ทั้งนี้ ยอมรับว่ามาตรการดังกล่าวอาจทำให้ ธอส.มีรายได้จากดอกเบี้ยลดไปบ้าง แต่ในทางกลับกัน จะช่วยให้ภาระหนี้เสียและการตั้งสำรองหนี้ลดลงไปด้วย ซึ่งเดิมธนาคารวางเป้าว่าจะมีการตั้งสำรองในปี 2568 ประมาณ 8,000 ล้านบาท ใกล้เคียงกับเงินชดเชยดอกเบี้ย แต่หาก NPL ลดลง เงินตั้งสำรองก็คงไม่ถึงยอดที่ตั้งใจไว้

“ปีหน้าสถานการณ์เอ็นพีแอลน่าจะดีขึ้น เนื่องจากปัจจุบันหนี้เอ็นพีแอลของเราเริ่มมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง จากช่วง 4 เดือนที่ผ่านมาอยู่ที่ 6.17% ปัจจุบันปรับลดลงเหลือ 5.50% ซึ่งเป็นตัวเลขที่น่าพอใจ และคาดว่ามาตรการ ‘คุณสู้ เราช่วย’ น่าจะช่วยให้สถานการณ์ลูกหนี้ดีขึ้น และคาดว่าปี 2568 เอ็นพีแอลจะปรับตัวลดลง” กรรมการผู้จัดการ ธอส.กล่าว



■ ■ “วิทยา แสงภักดี” รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปรับโครงสร้างหนี้ และรักษาการผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานบังคับคดี ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ส่งท้ายปี 2567 ด้วยการจัดงานประชุมขายบ้านมือสอง ธอส. ประจำปี ครั้งที่ 4/2567 ในวันที่ 21 ธันวาคม 2567 พร้อมกันทั่วประเทศ ระหว่างเวลา 10.00-16.00 น. กัดบ้านมือสอง คุณภาพดี ทำเลเด่นทั่วประเทศ มากกว่า 8,000 รายการ มีทั้งบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) อาคารพาณิชย์ และที่ดินเปล่า มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ ส่วนลดสูงสุดถึง 50% จากราคาประเมิน ผู้ที่สนใจลงทะเบียนเข้าร่วมงานประมูลได้ตั้งแต่เวลา 08.00 น. และเริ่มประมูลตั้งแต่เวลา 10.00 น. สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ G H Bank Call Center โทร. 02-6459000 กด 5 หรือ Facebook Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือดูข้อมูลบ้านมือสอง ธอส. ได้ที่ www.ghbhomecenter.com และ Mobile Application : GHB ALL HOME ■ ■ บมจ.อินเด็คซ์ อินเทอร์เน็ตช้านแนล กรุ๊ป (IND) ถือเป็นคน



วิทยา
แสงภักดี



ดร.พรภักดิ์
ณ ลำพูน

หนึ่งหุ้นจิวแฉ่แจ้วที่น่าจับตา เพราะล่าสุดคว้าโปรเจกต์ที่ปรึกษาบริหารโครงการและควบคุมงาน โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี (สุวินทวงศ์) จาก รฟม.มูลค่า 1.41 พันล้านบาท ส่งผลให้มี Backlog รอรับรายได้กว่า 3 พันล้านบาท... งานนี้บอสใหญ่ “ดร.พรภักดิ์ ณ ลำพูน” แอบกระซิบยังมีโครงการใหม่อีกเพียบให้ร่วมประมูล เอาเป็นว่าแฟนคลับมีลุ้นอย่างต่อเนื่อง...ราคัจับขนาดนี้ รีบทยอยสะสมเข้าพอร์ตดาวน์ๆ!!

■ ■ ส่งสัญญาณดีดี... สำหรับ บมจ. เอเชียไฮเต็ล (ASIA) หลังปรับลดโรงแรมเอเชียไฮเต็ลใหม่เรียบหุ พร้อมเปิดห้องพักต้อนรับนักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างชาติช่วงไฮซีซั่น พร้อมเพิ่มโซนพื้นที่ร้านค้า ร้านอาหารใหม่ เตรียมเปิดให้บริการเร็วๆ นี้ โดยมีแผนเที่ยววันหยุดยาว แต่ยังไม่มีห้องพัก booking จับจองด่วนคร้า... งานนี้ ผู้บริหาร “พัชรพล เตชะหริวิจิตร” แสบสุดๆ เพราะมีแต่เรื่องดี ๆ หลั่งไหลเข้ามาต่อเนื่อง ทำเอาผู้ถือหุ้นยิ้มก็แถมปรีเลย ■ ■ บริษัทแรบบิทประกันชีวิตหรือ Rabbit Life เตรียมขนทัพผลิตภัณฑ์ และโปรโมชั่นร่วมงานมหกรรมการเงินกรุงเทพส่งท้ายปีครั้งที่ 7 (Money Expo Bangkok 2024) พร้อมยกระดับความคุ้มแบบ Level Up เล่นใหญ่จัดเต็มไปกับของสมนาคุณและสิทธิพิเศษ พบกันที่ บูธ E4, ฮอลล์ 5 ชั้น LG ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ในวันที่ 19-22 ธันวาคม 2567 ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ธอส.ชวนบ้าน8พันรายการประมูล

นายวิทยา แสงภักดิ์ รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปรับโครงสร้างหนี้ และ รักษาการผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานบังคับคดี ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ตลอดระยะเวลากว่า 71 ปี ทำให้คนไทยมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองมากกว่า 4.6 ล้านครอบครัว พร้อมสนับสนุนให้คนไทยมีบ้านเป็นของตนเองส่งท้ายปี 2567 ด้วยการจัดงานประมูลขายบ้านมือสอง ธอส. ประจำปี ครั้งที่ 4/2567

โดยคัดบ้านมือสอง คุณภาพดี ทำเลเด่นทั่วประเทศ จำนวนมากกว่า 8,000 รายการ ทั้งประเภทบ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ ห้องชุด (คอนโดมิเนียม) อาคารพาณิชย์ และ ที่ดินเปล่า มาเปิดประมูลในราคาพิเศษ ด้วยส่วนลดสูงสุดถึง 50% จากราคาประเมิน ผู้ที่ชนะการประมูลในครั้งนี้จะต้องวางเงินประกันการซื้อทรัพย์สินตามจำนวนเงินที่ ธนาคารกำหนดและทำสัญญาจะซื้อจะขายภายใน 5 วันทำการนับถัดจากวันที่ จัดประมูล และยังสามารถใช้ “ผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับทรัพย์สิน NPA” อัตรา ดอกเบี้ย 0% ต่อปี นานสูงสุด 24 เดือน (เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด) และสามารถเข้าอยู่อาศัยได้ในระหว่างก่อนค้ำประกันชำระเงินประกันการเข้าอยู่อาศัย ไม่ต่ำกว่า 1.5% ของราคาประมูลได้อีกด้วย

สำหรับผู้สนใจเข้าร่วมประมูลบ้านมือสอง ธอส. สามารถร่วมประมูลได้ใน วันเสาร์ที่ 21 ธ.ค.2567 พร้อมกันทั่วประเทศ ระหว่างเวลา 10.00-16.00 น. โดยผู้ชนะ การประมูลต้องวางเงินประกันการซื้อทรัพย์สิน 10,000 บาท ทุกรายการ ยกเว้นทรัพย์สิน ที่มีราคาประมูลตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป วางเงินประกันซื้อทรัพย์สิน 100,000 บาท

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,288

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 19 ธันวาคม 2567

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7571

หน้า: 3(ซ้าย)

Col.Inch: 18.35

Ad Value: 23,634.80

PRValue (x3): 70,904.40

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: ออมสิน จัดงาน Culture Day



ออมสิน จัดงาน Culture Day : รองศาสตราจารย์ ดร.ธนวรรณ พลวิชัย กรรมการธนาคารออมสิน และประธานกรรมการกำกับดูแลกิจการที่ดีและความยั่งยืน เปิดงาน Culture Day : GSB Way of Work เส้นทางสู่วัฒนธรรมการทำงานแบบยั่งยืน โดยมี กรรมการธนาคารออมสิน และ วิทย์ รัตนากร ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน เสนาในหัวข้อ with Governance : เปลี่ยน GRC Culture ให้เป็นพลังแห่งความยั่งยืน โดยงาน Culture Day ต้องการขับเคลื่อนการมีส่วนร่วมของบุคลากรทั้งองค์กร มีการให้ความรู้ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ และสร้างพฤติกรรมตามค่านิยมขององค์กร ที่สอดคล้องกับบริบทการเป็นธนาคารเพื่อสังคม

KEYNOTE PANELISTS



Balaji Ganapathy,
Chief Social Responsibility Officer
TATA CONSULTANCY SERVICES



Payong Srivanich,
Chief Executive Officer
KASIKORNTHAI BANK, PCL

MODERATED BY



Dorothy Leidner, Drhc
AIS President



ร่วมเสวนา - นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เข้าร่วมงานประชุมระดับโลก International Conference on Information Systems (ICIS 2024) โดยประเทศไทยได้รับเกียรติเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม ระหว่างวันที่ 15-18 ธันวาคม 2567 ซึ่งเป็นครั้งแรกที่มีการจัดการประชุมในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยมีนักวิชาการ นักวิจัย ผู้เชี่ยวชาญด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ และนิสิตนักศึกษา ลงทะเบียนเข้าร่วมกว่า 1,700 คน จาก 46 ประเทศทั่วโลก โดยนายผยง ได้ร่วมเวทีเสวนาเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็น ในหัวข้อ "ดิจิทัลแพลตฟอร์มสำหรับประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ : ปิดช่องว่าง สร้างอนาคต" ร่วมกับ Mr.Balaji Ganapathy Chief Social Responsibility Officer Tata Consultancy Service ณ โรงแรมบางกอก แมริออท มาร์คัส ควีนส์ปาร์ค

เอ็กซิมแบงก์ลุยธุรกิจใหม่ รุก'FA-IB'ซัพพอร์ตลูกค้า



ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร

EXIM BANK ลุยธุรกิจใหม่ “พาณิชย์ชนกิจ” ยกระดับเป็นที่ปรึกษาทางการเงิน-ค้าประกันหุ้นกู้ หวังช่วยลูกค้าลดต้นทุน-เพิ่มช่องทางระดมทุน คาดได้ไลเซนส์ครบต้นปี'68 เน้นสนับสนุนลูกค้าออกบอนด์ด้านความยั่งยืน คาดช่วยทุนรายได้ค่าไฟในอนาคต

ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ปัจจุบันธนาคารได้เพิ่มสายงาน “ธุรกิจพาณิชย์ชนกิจ (IB)” ซึ่งจะเป็นเครื่องยนต์ใหม่ในการขับเคลื่อนธุรกิจ โดยใช้เครื่องมือใหม่ ๆ ผ่านบริการ “ที่ปรึกษาทางการเงิน” และ “การค้าประกันหุ้นกู้” (Bond Guarantee) ให้ผู้ประกอบการที่ต้องการระดมทุนในการออกหุ้นกู้-ตราสารหนี้เกี่ยวกับ ESG ทั้ง Green Bond และ Blue Bond ให้มีต้นทุนที่ต่ำลง

ขณะเดียวกัน ธนาคารยังตั้งฝ่ายงาน “Business Development” ในการนำธุรกิจไทยร่วมเป็น Green Export Supply Chain เช่น การร่วมมือกับสถาบันการเงินจีน โดยไม่ได้เน้นแข่งขันกับสินค้านำเข้า แต่จะเน้นเข้าเป็นส่วนหนึ่งในซัพพลายเชน

“ในปี 2568 เราจะมี Volume ในธุรกิจ IB มากขึ้น หรือการออก Green Bond และ Blue Bond มากขึ้นในเชิงเคอร์เรncy แปรรูป โดยกลไกสำคัญธุรกิจ IB เรามีวีธีการระดมทุนหลากหลายให้ลูกค้า และมีกองทุน และผสมผสานกับเงินกู้ของแบงก์เข้ามาเพื่อให้ลูกค้ามีต้นทุนที่ต่ำลง

รูปแบบการช่วยเหลือจะเป็นการการันตี ซึ่งธุรกิจนี้จะตอบโจทย์หมวดหมู่ของเราและยกระดับตลาดเงินตลาดทุน”

ดร.รักษ์กล่าวว่า ปัจจัยเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นในปี 2568 คือ ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ (Geopolitics) ที่สร้างความผันผวน และสงครามการค้า Trade War 2.0 ซึ่งโลกจะแบ่งขั้วเป็น 2 ขั้ว ภายใต้นโยบาย Trump 2.0 ในส่วนของนโยบายภาษีเป็นหลัก ทั้งการลดภาษีนิติบุคคล 15% เพื่อดึงนักลงทุนกลับประเทศ ส่งผลให้เงินเพื่อเพิ่มขึ้น และดอกเบี้ยจะลดลงต่ำกว่าเดิมเหลือ 1-2 ครั้ง และค่าเงินดอลลาร์จะปรับตัวแข็งค่าขึ้น รวมถึงไทยยังเจอปัญหาสินค้านำเข้า ซึ่งผู้ประกอบการที่อยู่ในเช็กเตอร์ที่ไม่สามารถแข่งขันได้ จำเป็นต้องปรับตัวให้ได้

ทั้งนี้ แผนการดำเนินธุรกิจในปี 2568 ของ EXIM BANK ยังคงตั้งเป้าเพิ่มสัดส่วนสินเชื่อสนับสนุนธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม หรือ ESG เป็น 40% จากเป้าหมายที่จะผลักดันให้ได้ 50% ภายในปี 2570

“มุมมองธุรกิจเรายังมีหมวดหมู่การซัพพอร์ตไปสู่ความยั่งยืน สอดคล้องกับทั่วโลกที่ต้องการเม็ดเงินเพิ่มอีก 6 เท่า ในปีปัจจุบัน โดยเราจะช่วยลูกค้า Go Green ในการเพิ่มความรู้ออก และเงินทุนไปพร้อม ๆ กัน รวมถึงเราจะมีการสร้างโปรดัคต์เพิ่มอีก 2 โปรดัคต์ ซึ่งกำลังรอเข้าคณะรัฐมนตรี (ครม.) โปรดัคต์ละ 5,000 ล้านบาท เกี่ยวกับโรงแรม และอาหาร”

นายอิทธิพล เลิศศักดิ์ธนกุล รอง

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ปัจจุบันธนาคารอยู่ระหว่างขอใบอนุญาต (License) ประกอบธุรกิจพาณิชย์ชนกิจ จำนวน 2 ไลเซนส์ จากหน่วยงานกำกับ โดยเบื้องต้นธนาคารได้รับไลเซนส์ “ที่ปรึกษาทางการเงิน หรือ FA” เรียบร้อยแล้ว และอยู่ระหว่างรอการอนุมัติไลเซนส์ “การออกตราสารหนี้ จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) คาดว่าภายในต้นปี 2568 น่าจะได้รับการอนุมัติ”

ทั้งนี้ รูปแบบธุรกิจจะเข้าไปช่วยเหลือลูกค้าที่ต้องการเงินทุนที่เกี่ยวกับด้านความยั่งยืนและสิ่งแวดล้อม แต่ติดเพดานหลักเกณฑ์วงเงินปล่อยกู้ Single Lending Limit (SLL) ของธนาคาร เช่น ธนาคารปล่อยกู้เต็มเพดาน 8,000 ล้านบาท แต่ลูกค้าต้องการวงเงินอีก 2,000 ล้านบาท ในส่วนนี้ธนาคารจะช่วยลูกค้าในการออกหุ้นกู้ โดยมีธนาคารเป็นผู้ค้าประกัน เป็น Made by Exim ซึ่งลูกค้าจะได้รับต้นทุนในการออกหุ้นกู้ต่ำลง เช่น หุ้นกู้เรตติ้ง BBB จะมีต้นทุนในการออกเฉลี่ย 4% หากธนาคารเข้าไป ต้นทุนจะปรับลดลง แต่จะขึ้นอยู่กับระยะเวลาการออกหุ้นกู้และอุตสาหกรรมหรือเช็กเตอร์ที่ออก

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 19 - อาทิตย์ 22 ธันวาคม 2567

ปีที่: 47

ฉบับที่: 5733

หน้า: 12(ซ้าย)

Col.Inch: 51.32

Ad Value: 69,282

PRValue (x3): 207,846

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: เอ็กซีเอ็มแบงก์ลุยธุรกิจใหม่ รุก'FA-IB'ซัพพอร์ตลูกค้า

แต่โดยรวมต้นทุนจะปรับลดลงจากเดิม
“จะเห็นว่าหุ้นกู้ส่วนใหญ่ที่เรตดิ่ง
ต่ำกว่า A ลงมา หรือ BBB จะขาย
ค่อนข้างยาก ดังนั้น หากธนาคารเข้าไป
ช่วยค้ำประกันหุ้นกู้จะขายได้ง่ายขึ้น
โดยเบื้องต้นจะเน้นขายให้กับนักลงทุน
สถาบันเป็นหลัก เพราะจะสามารถ
บริหารจัดการง่ายกว่ารายย่อย และ
ได้เม็ดเงินในจำนวนที่มากในครั้งเดียว
และจะเน้นทำกับลูกค้าของธนาคาร
เป็นหลักก่อน”

อย่างไรก็ดี ระยะแรกธนาคารยังไม่ได้
ตั้งเป้าหมายจากธุรกิจ IB แต่เบื้องต้น
คาดว่าจะเข้ามาช่วยเรื่องรายได้ค่า
ธรรมเนียม ซึ่งปัจจุบันธนาคารปล่อย
สินเชื่อบริษัทใหญ่ ทำให้สัดส่วนรายได้
ค่าธรรมเนียม (Fee Based Income)
มีสัดส่วนประมาณ 10% ดังนั้น IB จะ
เข้ามาช่วยขยายรายได้ด้านนี้มากขึ้น

“ตอนนี้มีดีลอยู่ในมือแล้ว 1 ราย
ในการเป็น FA และค้ำประกันหุ้นกู้แล้ว
อย่างไรก็ดี เราเชื่อว่าโมเดล IB จะมา
ช่วยตอบโจทย์ลูกค้าให้มีช่องทางระดม
ทุนมากขึ้น” นายอิทธิพลกล่าว

นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวัน
พฤหัสบดีที่ 19 ธันวาคม 2567 ติดโรคเลื่อน
มาหลายนัด ยินดีกับผู้สูงอายุ 60+ รัฐบาล
กำหนดวัน แจกเงินหมื่น ก่อนตรุษจีน 29 ม.ค.
ปีหน้า ก็คง 3-4 ล้านคน เป็นเงิน 3-4 หมื่น
ล้านบาท!☺... ว่าด้วย “ปรับภาษี”
ประมาณถอยไปตั้งหลัก กลับมารอบหน้าไมใช่
ขึ้น VAT แต่เป็น “ปฏิรูประบบภาษี” โดย
กระทรวงการคลังทำการบ้านเอาไว้แล้ว บาง
อย่างขึ้นบางอย่างลง☺ จะบอกว่าปฏิรูป
ภาษีเป็น “ไฟต์บังคับ” ไทยเรามีคน “เกิด”
น้อยกว่า “แก่” เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่าง
สมบูรณ์ และคาดว่าในอีก 6 ปีหรือค.ศ. 2030
จะเป็น สังคมสูงวัยระดับสุดยอด คือ 20%

ของประชากร... นับวันรายได้รัฐต่ำกว่ารายจ่าย คนเสียภาษีน้อยลงคนใช้ภาษีมากขึ้น
.....☺ VAT เป็น จุดโพลัส เพราะเป็นตัวทำเงิน มีข้อมูลว่าเงื่อนไขเหมาะสมขึ้นภาษีตัว
นี้คือ ช่วงเศรษฐกิจขยายตัว 5% เงินเพื่อ 2% ...สถานการณ์จริงปีนี้ 67 เศรษฐกิจโต
2.6% เงินเพื่อ 0.5% ห่างความเหมาะสมไกลโขอยู่ ยังไงล่ะทีนี้??☺... เค้าของแผ่นดิน
ไหวมาแล้วสิ? ป.ป.ช. มีมติเอกฉันท์ตั้งองค์คณะไต่สวน อธิบดีราชทัณฑ์, แพทย์ใหญ่
รพ.ตำรวจ และเจ้าหน้าที่เกี่ยวข้องรวม 12 คนกรณีป่วยทิพย์ชั้น 14 ของ อดีตนายฯ

ทักษิณ ชินวัตร ...จะว่าไปคนทั้งประเทศไม่หุนหาวตาบอดรู้อะไรจริงอะไรเท็จอะไรทิพย์ รอบ.ป.ช. ยืนยันเท่านั้น☺ และ
หากคำยืนยันนั้นมาจริงก็จะเกิด สันนิบาตการเมือง มีคณะผู้ต่อ ยอดรอขับเคลื่อนตามถล่มชุดใหญ่ เดือนผู้ร่วมเอื้อกระบวนกร
ป่วยทิพย์ รับผิดชอบ หินขึ้นที่สูงให้ทัน??☺... วันสองวันนี้แหละ ดีเอสไอโดย พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ ได้ข้อสรุปคดี
ดีไอคอน ชายตรงหรือแซร์ลูกโซ่ มีบอสไหนโดนบอสไหนรอด... บอสไหนเคยถามอย่างมั่นใจ “ผมผิดอะไร?” ก็ล้างหุร
พังได้เลย☺ งานถัดไปเป็นของ อัยการ, ทนายความของแผ่นดิน ดำเนินการต่อ ...คดีนี้จะเป็นบรรทัดฐานสำคัญแยกแยะ
“ทำธุรกิจ” หรือ “หลอกลวง” หากเอาไม่อยู่อาจมีเหยื่อหลงกล มารับกรรมซ้ำอีก?!☺... จะว่างกึ่ง ที่รองนายกฯ
ภูมิธรรม เวชยชัย มั่นอกมั่นใจปีหน้า 2568 รัฐบาลจะมี ผลงานดีๆ ออกมาเพียบ หลังวางรากฐานมา 3 เดือน... รัฐบาล
เพื่อไทยเริ่มงานตั้งแต่ก.ย.ปี 66 ฝังรากดอกเข็มมาแล้ว 15 เดือน ไม่ใช่หรือ?☺... เห็นด้วยกับกรม.ปฏิเสธรข้อเสนอ



คณะกก.สิทธิมนุษยชนฯ ปรับปรุงกม.ที่มีโทษ
ประหารชีวิต คือไม่อยากให้ไทยมีโทษประหาร อ่าง
หลายประเทศเขายกเลิกไปแล้ว... ที่ไม่ได้บอกคืออีก
หลายประเทศยังคงไว้... บ้านเราควรมีต่อไปสำหรับ
บางความผิดบางพฤติกรรม เป็นภัยร้ายแรงต่อ
สังคม!☛... คงเป็นหนึ่งในผลงานดี ๆ ปีหน้า จะ
ชื่อ “บ้านเพื่อไทย” ก็กระดากเลยออกมาเป็น “บ้าน
เพื่อคนไทย” ...ไม่ว่ากันนะถ้าจะถูกรุมจ้องส่องไฟ
ด้วยผลงานเดิม “บ้านเอื้ออาทร” ทูจรีตเรียกรับเงิน
กินค่าหัวคิวมโหฬาร ระดับรัฐมนตรีต้องย้ายบ้าน
ไปเข้าคุก☛... อื้อฉาวไม่แพ้ “จำนำข้าว” เพียง
ความเสียหายน้อยกว่า... โดยมี นักธุรกิจจำนำข้าว รับ
เชิฐมาคุมโครงการบ้านด้วย สุดท้ายเข้าคุกไปด้วย
กัน(ตอนนี้ออกมาแล้ว)?!☛... ได้จังหวะพอดี ว่า
ด้วยนโยบาย กำจัดอิทธิพลล้างมาเฟีย พอดีกับ
เหตุการณ์ มาสจ.โด่ง และจับนักการเมืองบ้านใหญ่
“โกทร” พร้อมลูกน้องจากนั้นตำรวจไล่บี้ผู้สงสัย
เกี่ยวข้องแบบเข้มข้น☛... อันนี้เป็น “ปราชิน
โมเดล” นำไปใช้บิทธิพลในพื้นที่อื่นๆได้เลย เชื่อว่า
แต่ละผู้มีอิทธิพลชนนักปักษ์หลังเพียบ... เสนอนายกฯ
มอบดอกไม้ช่อดอกแก่ผบ.ตร. พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์
เพ็ชร เป็นการส่งสัญญาณลุล่วง มีหัวหน้ารัฐบาล
เป็นแบ็ก!☛... ตกใจสิ ก็เห็นคนในรัฐบาลปาวๆ
เมียนมาจะปล่อย 4 ลูกเรือไทยกลายเป็น ศาลสั่งจำ
คุก 4 ปี ข้อหาลักลอบทำประมง... เชื่อคำมั่นรัฐบาล
ยื่นกรรณพราสานงานภายใน หลังปีใหม่ 4 ม.ค.ได้
อภัยโทษ เดินทางกลับบ้าน ขอให้เป็นเช่นนั้นเถิด!
.....☛... อดีตเป็นที่ปรึกษานายกฯสุนเซน,กัมพูชา...

ล่าสุดนายกฯ อันวาร์, มาเลเซีย แต่งตั้งอดีตนายกฯ ทักษิณ เป็น ที่ปรึกษาส่วนตัว ในฐานะประธานอาเซียนตามวาระ... คนที่
เชื่อก็คือยอมเชื่อ☺ เชื้อเช่นกัน ญัฐติ ไสยเกื้อ เปลี่ยนไปมากนอกจากปกป้องนายใหญ่สุดชีวิตก็เอาโอกาสนี้ ตอดเล็กตอด
น้อยนักร้องเรียน อย่างยื่นคำร้องยุบพรรคอันวาร์ข้อหาครอบงำละ... ไม่ช้า-เฟอะพะ!☺... ภาพชัดขึ้นคือบจ.บู๊กันก่อน
1 ก.พ.เลือกทั่วประเทศ มักเห็น เพื่อไทยชัดกับประชาชน แต่ที่ผ่านมาเครือข่าย ภูมิไทย์ไทย เบ่งบาน มีทั้งคนของตัวชนะและ
คนชนะขอย้ายมาอยู่ร่วมบ้าน☺ เข้าใจได้นายใหญ่ต้องเดินสายเองปลุกเร้าพื้นบารมีเก่า กลายเป็นว่าชาย เนวิน-อนุทิน
ช่วงชิงฐานเสียงผู้ใหญ่ ขวาทะ ธาร-พิธา ได้ใจคนหนุ่มคนสาว เพื่อไทยโดนกระหนาบสองข้าง!?☺... ลงโทษจริงจัง!
นักร้องหญิงคนดัง “เมซซิ่ง” เกิดอุบัติเหตุมีผู้เสียชีวิต... ศาลเด็ดขาดมากตัดสินจำคุก 8 ปี เหตุเกิดที่เกาะหลีไต้ ไม่ใช่ประเทศไทย
...ที่นั่นหรือ? เมซซิ่งระบาดเพราะชนคนตายแล้ว โกล่เกลี่ยเสียยา นโยบายนายกฯ แพทองธารน่าจะให้คุณค่า “ชีวิต” มากกว่า
นี้ ไม่ละเลยทั้งข้างตามถนนด้วยฝีมือปีศาจสุรา?!☺... วันนี้... 14.00 น. อเส สุขยางค์ นายกสมาคมสถาปนิกสยามฯ
จัดแถลงข่าวความพร้อมจัดงาน WOW Festival 2025(Wonder of Well-Living City) ภายใต้แนวคิด เมืองดีคนมีพลัง
ที่ชั้น 3 สมาคมสถาปนิกสยามฯ☺ เริ่มจันทร์ 23 ธ.ค. เชิญชม
นิทรรศการภาพเขียน “สัมผัสจากธรรมชาติ” A Touch of Nature
โดยศิลปินคู่แม่ลูก ดร.ระวีวรรณ ประกอบผล และงานวาดเส้น
Digital Sketch ของ ธันดร ประกอบผล ณ หอศิลป์เปรมมิกา โรงแรม
เคนซิงตัน เขาใหญ่☺... กรอบคิดครม.ประมาณนี้ อยากให้ กอง
ถ่ายหนังต่างชาติ เข้ามาก็ปรับอัตราการเงิน(cash rebate)เดิม 15-
20% เป็น 15-30%... ขณะ หนังสือชีรีส์ไทย แพร่ไปทั่วโลกเป็นซอฟต์แวร์
พาวเวอร์จุดใจต่างชาติ สลึงเดียวรัฐก็ไม่คืนให้ นโยบายส่งเสริมซอฟต์แวร์
พาวเวอร์ไทยแบบกลวงๆโปๆ คนไทยกลับไม่ได้รับความเป็นธรรมจาก
รัฐบาลไทย?!☺